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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Jiří Kozelka

Školitel: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Konzultantka: Mgr. Vladimíra Vroblová, Ph.D.

Název diplomové práce: Porovnání imunofenotypů normálních a patologických

plasmatických buněk - určení míry rizika progrese pacientů s MGUS

Čtyřbarevná průtoková cytometrie je dnes nedílnou součástí při imunofenotypizaci

plazmatických buněk. Umožňuje s velkou přesností určit jejich počet a na základě

hodnocení povrchových a cytoplazmatických znaků, rozlišit normální a patologické

buňky. V této práci byla sledována exprese povrchových znaků CD138, CD38, CD19,

CD56, CD45 CD20 a CD27. Dále byla sledována exprese cytoplazmatických lehkých

řetězců κ a λ k potvrzení monoklonality plazmatických buněk u pacientů

s mnohočetným myelomem nebo monoklonální gamapatií nejasného významu,

respektive k potvrzení polyklonality u kontrolní supiny pacientů. Bylo zhodnoceno 47

vzorků pacientů s diagnostikovaným mnohočetným myelomem nebo monoklonální

gamapatií nejasného významu a 22 vzorků pacientů se zvýšeným zastoupením

plazmatických buněk, ale bez přítomnosti hematologického onemocnění plazmatických

buněk, které byly použity k porovnání rozdílu mezi normálními a patologickými

buňkami. Bylo zjištěno, že v expresi znaků CD138, CD38, CD19, CD56, CD45 a CD27

je mezi normálními a patologickými buňkami statisticky významný rozdíl. Pouze

v expresi znaku CD20 není statisticky významný rozdíl. Míru exprese znaků CD138,

CD38, CD19, CD56, CD45 a CD27 lze tedy využít k posouzení normality, popřípadě

abnormality plazmatických buněk u pacientů s podezřením na mnohočetný myelom, či

monoklonální gamapatii nejasného významu.

Klíčová slova: plazmatické buňky, mnohočetný myelom, monoklonální gamapatie

nejasného významu, průtoková cytometrie, imunofenotypizace.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Jiří Kozelka

Supervisor: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Consultant: Mgr. Vladimíra Vroblová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Comparison of the immunophenotypes of normal and

pathological plasma cells - determination of the rate of risk of progression in

patients with MGUS

Four-color flow cytometry is a necessary part of plasma cell imunophenotypisation

today. It allows to define plasma cell count with a high accuracy and to distinguish

normal and pathologic cell on the base of surface and cytoplasmatic markers expression.

An expression of the following surface markers, CD138, CD38, CD19, CD56, CD45

CD20 and CD27, was monitored in this dissertation. An expression of the cytoplasmatic

light chain κ and λ followed which confirmed monoclonality of the plasma cells in

patients with multiple myeloma or with monoclonal gammopathy of undetermined

significance. In reference group of patients the expression of light chain κ and λ

confirmed polyclonality. 47 samples of patients with diagnosed multiple myeloma or

with monoclonal gammopathy of undetermined significance and 22 samples from

patients with increased count of plasma cell, but without present hematological disease

of plasma cells, these were used for comparison differences between normal and

patologycal plasma cells, were evaluated. A statistically significant difference between

normal and pathological plasma cells was found in expressions of markers CD138,

CD38, CD19, CD56, CD45 and CD27. There was not a statistically significant

difference in expression CD20 on normal and pathological plasma cells. It is possible to

use the rate of expression of markers CD138, CD38, CD19, CD56, CD45 a CD27 to

distinguish normality or abnormality of plasma cells in patients with suspected multiple

myeloma or monoclonal gammopathy of undetermined significance.
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1 Zadání diplomové práce – cíle práce

Na základě exprese povrchových znaků CD38 a CD138 stanovit počet

plazmatických buněk v periferní krvi (PK) nebo kostní dřeni (KD) u pacientů

s podezřením na MGUS/MM a u pacientů bez hematologického podezření.

Prokázat polyklonalitu resp. monoklonalitu plazmatických buněk stanovením

intracelulární exprese lehkých řetězců kappa a lambda.

Stanovit expresi znaků CD19, CD56, CD20, CD27 a CD45 na povrchu

plazmatických buněk pomocí procentuálního zastoupení a vyjádřením hodnot MFI.

Zhodnotit souvislost povrchové exprese znaků CD19, CD56, CD20, CD27, CD45,

CD38 a CD138 na plazmatických buňkách s jejich polyklonalitou resp. monoklonalitou.

Vyjádřit se k možnosti použití jednotlivých sledovaných znaků jako markerů

normality resp. abnormality plazmatických buněk.
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2 Úvod

Jako monoklonální gamapatie se označují onemocnění, u kterých se v séru

vyskytuje zvýšené množství monoklonálních imunoglobulinů, které jsou dále příčinou

různých příznaků. Monoklonální imunoglobulin je produkován maligně zvrhlými

plazmatickými buňkami. Mezi monoklonální gamapatie se řadí např. mnohočetný

myelom, nebo monoklonální gamapatie nejasného významu. Mnohočetný myelom je

závažné onemocnění. Tvoří asi 1 % všech nádorových onemocnění. Monoklonální

gamapatie nejasného významu není tak závažné onemocnění, u pacientů s tímto stavem

však existuje riziko zvrhnutí v mnohočetný myelom.

Při vývoji plazmatické buňky z B-lymfocytu se mění skladba CD znaků. Zjišťování

exprimovaných CD znaků se nazývá imunofenotypizace. Na základě imunofenotypu lze

jednak identifikovat jednotlivá vývojová stádia krevních buněk, a jednak na základě

exprese některých charakteristických znaků rozhodovat o malignitě, respektive

normalitě, např. plazmatických buněk. U patologicky změněných plazmatických buněk

dochází ke zvýšení, nebo snížení exprese některých znaků, popřípadě mohou

exprimovat znaky typické pro jiné linie krevních buněk. Ke sledování exprese těchto

znaků se využívá imunofenotypizace plazmatických buněk pomocí vícebarevné

průtokové cytometrie.

Cílem práce bylo zhodnotit rozdíly v expresi povrchových znaků CD138, CD38,

CD19, CD56, CD45 CD20 a CD27 a rozdíly v expresi cytoplazmatických lehkých

řetězců κ a λ mezi plazmatickými buňkami pacientů s monoklonální gamapatií a

plazmatickými buňkami pacientů bez hematologického onemocnění plazmatických

buněk.
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3 Současný stav řešené problematiky

3.1. Antigeny

Antigeny (Ag) jsou makromolekulární látky přirozeného nebo syntetického

původu, které jsou rozpoznávány imunitním systémem. Antigeny, které jsou schopny

v těle vyvolat imunitní reakci s tvorbou protilátek, se nazývají imunogeny. Mezi

antigeny můžeme zařadit i hapteny, což jsou nízkomolekulární látky, které ovšem samy

o sobě nejsou schopny vyvolat imunitní reakci. Toho mohou docílit pouze, jsou-li

navázány na vysokomolekulární nosič (např. bílkovinu).

Molekuly s molekulární hmotností větší nebo rovnou 500 kDa jsou dobré

imunogeny, snadno reagují s imunitním systémem. Molekuly s velikostí od 5 do 10 kDa

jsou málo imunogenní a molekuly menší 5 kDa vyvolají imunitní reakci jen zřídka

(Šterzl, 2005). Jako antigeny vystupují nejčastěji bílkoviny a polysacharidy. Mohou jimi

být i nukleové kyseliny (NK) a lipidy, ale dostatečně imunogenní jsou jen při vazbě na

bílkovinu nebo polysacharid.

Imunogeny obsahují krátké skupiny, tvořené několika aminokyselinami (AMK)

nebo monosacharidovými jednotkami (5-8), které se nacházejí blízko sebe. Tyto úseky

se nazývají antigenní determinanty neboli epitopy. Epitop je krátký úsek řetězce

antigenu, několik AMK, nebo monosacharidů. Každý antigen má několik vlastních

specifických epitopů (Lochmanová, 2006).

Podle původu se Ag dělí na autoantigeny a aloantigeny. Autoantigeny mají původ

ve vlastním organismu a imunitním systémem jsou za fyziologických okolností

tolerovány. Za zvláštních okolností mohou vyvolat imunitní odpověď. V případě, že

imunitní systém tvoří protilátky proti vlastním strukturám, hovoříme o autoimunitních

onemocněních. Aloantigeny jsou antigeny pocházející z okolního prostředí,


[…]


případů lehké řetězce λ (Ocqueteau, a další, 1998). U všech vzorků ze skupiny pacientů

s P-PC byla potvrzena monoklonalita PC pomocí poměru exprese intracelulárních

lehkých řetězců κ a λ. U našich vzorků s P-PC bylo v 80,5 % exprimovány lehké řetězce

κ, v 19,5 % lehké žetězce λ. Oproti stidii Ocqueteaua a dalších je v naší práci převaha

případů s monoklonálními PC exprimujícími řetězce kappa.

Plazmatické buňky

Střední množství N-PC identifikované pomocí průtokové cytometrie bylo 0.25 ±

0.09 % a střední procentuální zastoupení PC u pacientů s MM bylo 1.76 ± 1.2 %

(Ocqueteau, a další, 1998). Vzorky s N-PC, které byly v této práci použity k porovnání,

byly získány od pacientů, kteří měli zvýšené množství PC, ale nebylo u nich

diagnostikováno hematologické onemocnění PC. U těchto vzorků byla na základě

poměru κ/λ potvrzena polyklonalita. Ve vzorcích s N-PC z KD (medián = 0,5 %) i PK

(medián = 4,41 %) bylo naměřeno zvýšené procento PC. Zvýšené množství

polyklonálních PC v PK a KD se vyskytuje u některých zánětlivých stavů, u

chronických infekcí, autoimunitních onemocnění a u hypersenzitivních stavů (Kojima, a

další, 2007), (Li, a další, 2006).
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7 Závěry

Na základě exprese znaků typických pro plazmatické buňky (CD138 a CD38) byly

tyto odděleny od ostatních leukocytů a bylo stanoveno jejich relativní zastoupení ve

vzorcích. Jak ve skupině pacientů s patologickými plazmatickými buňkami (P-PC), tak

ve skupině s normálními buňkami (N-PC) bylo zjištěno zvýšené množství

plazmatických buněk. Za pomoci změření exprese cytoplazmatických lehkých řetězců

kappa a lambda a následného výpočtu poměru κ/λ byla u skupiny pacientů s N-PC

potvrzena polyklonalita (poměr κ/λ byl ve fyziologickém rozmezí 0,3–3), u skupiny

pacientů s P-PC byla potvrzena monoklonalita (poměr κ/λ mimo rozmezí 0,3–3).

V expresi povrchových znaků CD138, CD38, CD19, CD56, CD45 a CD27 byl zjištěn

statisticky významný rozdíl mezi P-PC a N-PC. V expresi znaku CD20 nebyl tento

rozdíl zjištěn. P-PC u pacientů s prokázaným mnohočetným myelomem (MM) nebo

monoklonální gamapatií nejasného významu (MGUS) vykazují oproti PC ze skupině

pacientů s N-PC zvýšenou expresi znaků CD138 a CD56 a sníženou expresi znaků

CD38, CD19, CD45 a CD27.

Ačkoliv se mnoho studií zabývá sledováním a porovnáváním povrchových CD

znaků na normálních a patologicky změněných PC a výsledky potvrzují rozdíly

v expresi některých znaků mezi normálními a patologickými PC, podává metoda

sledování cytoplazmatických lehkých řetězců κ a λ při hodnocení klonality PC stále

mnohem přesnější výsledky. Tato metoda je však jak časově, tak finančně náročná, a

proto zde existuje snaha nahradit ji levnější a snadnější metodou hodnocení

povrchových CD znaků. Hodnocení povrchových znaků se mimo jiné ukazuje jako

přínosné pro zjištění prognózy pacientů, kdy byla např. u některých konkrétních

fenotypů PC sledována lepší odezva na léčbu, nebo delší průměrná doba přežití

pacientů, nebo u pacientů s MGUS menší pravděpodobnost zvrhnutí tohoto onemocnění

v závažnější MM. Studie citované v této práci se však zabývají imunofenotypy PC jen u

malých skupin pacientů. Velkým přínosem by tedy byla studie, která by se soustředila

na sledování imunofenotypu PC a jeho souvislostí s onemocněním monoklonální

gamapatií ve větším a dlouhodobějším měřítku.
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8 Seznam zkratek

Ab protilátka (antibody)

Ag antigen

AMK aminokyselina

APC alofykocyanin

APC antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

BCR B-buněčný receptor (B-cell receptor)

B-ly B-lymfocyt

CD diferenciační skupina (cluster of differentiation)

CRP C-reaktivní protein

Cy cyanin

DNA deoxyrybonukleová kyselina

ELFO elektroforéza

ER endoplazmatické retikulum

ery erytrocyty

FCM průtokový cytometr (flow cytometry)

FDC folikulární dendritická buňka (follicular dendritic cell)

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FITC fluoresceinisothiokyanát

FSC přímý rozptyl (forward scatter)

HLA antigen lidských leukocytů (human leukocyte antigen)

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

leu leukocyty

LPS lipopolyysacharid

MG monoklonílní gamapatie

MGUS monoklonální gamapatie nejasného významu

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MIG makrofágový zánětlivý protein (macrophage inflammatory globulin)

M-Ig monoklonální imunoglobulin

MM mnohočetný myelom

MR magnetická rezonance
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NK nukleová kyselina

PC plazmatická buňka (plasma cell)

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PE fykoerytrin

PerCP peridinin-chlorofyl

PET pozitronová emisní tomografie

RTG rentgen

SMM doutnající mnohočetný myelom (smoldering multiple myeloma)

SSC boční rozptyl (side scatter)

Th-ly T-helper lymfocyt

T-ly T-lymfocyt

WM Waldenströmova makroglobulinemie
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