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Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Cílem práce autora bylo stanovit počet plazmatických buněk v periferní krvi nebo kostní dřeni u
pacientů s podezřením na MGUS/MM a u pacientů bez hematologického podezření. Prokázat
jejich klonalitu resp. monoklonalitu a na jejich povrchu stanovit expresi některých povrchových
znaků potencionálně využitelných jako márkry normality resp. abnormality plazmatických buněk.
Autor se precizně věnoval přípravě na jednotlivé etapy práce, pečlivě nastudoval dostupnou
literaturu k tématu, osvojil si laboratorní metodiku i analytické softwary, a překvapivě snadno se
zorientoval ve statistické analýze. Velice pozitivně hodnotím samostatnost a schopnost autora
řešit vzniklé problémy. Zpracovaná tématika je velmi aktuální. Práce je bohatá jak rozsahem tak
tématickým obsahem. K práci nemám žádné připomínky a doporučuji k obhajobě.
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